

Pe Olt se scrie o CARTE NOUĂ

Cînd l-am întrebat telefonic pe Aron Dan, inginerul șef al Grupului de șantier 52 căi ferate Sibiu, dacă marți, una din zilele de teren, se va deplasa din nou în zona Olt unde Grupul execută mari lucrări de supraînălțare a liniei de cale ferată, mi-a răspuns: „Da, dar nu cred că veți găsi elemente spectaculoase pentru reportajul pe care doriți să-l scrieți”. L-am asigurat că nu căutam spectaculosul, ci faptele de muncă,

oamenii, cei prin ale căror eforturi Grupul de șantier feroviar a reușit să-și înscrie încă o dată numele printre unitățile de construcții fruntașe pe țară, decernându-i-se Ordinul Muncii, clasa a III-a.

Așadar, dis-de-dimineață ajungem la Cariera Cozia, primul din punctele de lucru ce se întind pe o distanță însumând zeci de kilometri. Șeful șantierului Călimănești, ing. Constantin Marcaci îmi dă o sumedenie de detalii: „În vederea punerii în siguranță a căii ferate în zona amenajării rîului Olt, în sectorul centralelor hidro-electrice Călimănești și Mănăstirea Turnu se execută lucrări de supraînălțare a liniei ferate și a șoselei. Această supraînălțare implică săparea a 4 noi tunele totalizînd 2939 m. Lucrarea o execută colegii noștri, „tunelarii” cum le spunem noi. Noi realizăm lucrările de montaj propriu-zis

ale liniei, terasamentele, zidurile de sprijin, gara Turnu, podurile etc. Șoseaua — care într-o anumită porțiune va fi suspendată pe piloni, ori va tăia stîncă la cîțiva metri deasupra celei de azi care va fi înghițită de apele Oltului strînse în brațele de beton ale barajului de la Călimănești — o realizează „Drumurile naționale”, unitate ce aparține și ea centralei noastre. În cursul anului viitor toate acestea vor trebui finalizate. Enevoie de multă energie electrică, așa că... se

trage tare pe toate fronturile”.

Între timp, ajungem la un alt punct de lucru unde feroviarul au săpat în munte un defileu. Echipa de minieră condusă de Gheorghe Mănescu, asigurați în frînghie, asemenea unor veritabili alpiști disecă cu picamerul stîncile, pregătind o nouă dinamită. Volumul lucrărilor necesare a se executa în zonă este uriaș. Doar pentru noua stație Turnu s-au făcut 144 000 m.c. de umpluturi, sute de metri de ziduri de sprijin și apărări de maluri, o sumedenie de poduri și podete etc.

Pe noua linie ferată Rm. Vilcea — Curtea de Argeș — obiectiv de mare importanță economică —, la podul aflat în construcție peste Olt, lu-

(Continuare în pag. a III-a)
DUMITRU MANIȚIU

Preocupări pentru reducerea consumurilor energetice și de metal

Institutul de cercetări și proiectări tehnologice pentru sectoare calde, filiala Sibiu. În acest an, colectivul de ingineri și tehnicieni al acestui institut și-a propus economisirea, prin înlocuirea de produse și licențe importate a peste 33 milioane lei valută. În primele luni au și realizat din acest angajament aproape 8 milioane lei valută. Este vorba de elaborarea documentațiilor necesare realizării de utilaje, agregate și linii continue de tratament termic complet mecanizate și automatizate — concepute pentru prima dată în țară — și destinate noilor întreprinderi de construcții pentru utilaje grele, întreprinderilor constructoare de piese auto și tractoare, ori celor care realizează motoare navale.

Pe de altă parte, prin acțiunea de proiectare și re-proiectare a unei întregi game de utilaje și agregate, specialiștii filialei sibieni preconizează economisirea, numai în acest an, a 150 tone de metal.

În acest an și-au propus reducerea consumului de energie electrică la proiectele realizate cu 5 000 MWh, iar la combustibili cu 2 000 t.c.c. Pînă la această dată s-au concretizat proiecte și documentații de execuție la care consumurile au fost diminuate cu 1 800 MWh, iar economia de combustibili antecalculată se cifrează la 530 t.c.c.



COPII LUMII

Copiii noștri sînt soarta noastră, cum noi am fost soarta părinților noștri, cum părinții noștri au fost soarta părinților părinților noștri. Noi sîntem cîmpia și ei sînt florile. Noi sîntem dunga de zare și ei sînt soarele și lumina ce se ivesc de dincolo de marginea de zare să-i dea viață și bucurie cîmpiei. Noi sîntem iarba și ei sînt roșii care mîngîie iarba și-o adapă cu neștiut nectar.

Copiii noștri sînt copiii lumii, cum stelele sînt ale lumii, cum soarele este al lumii, cum albastrul cerului este al lumii. Ei sînt semnul veșniciei noastre și semnul veșniciei lumii. Ochii lor sînt oglinzi în care se privește lumea și se vede mai bună și mai frumoasă. Ei sînt urechile care refuză să audă zgomotul făcut de tunuri și zornăitul șenilelor de tancuri și răpăitul mitralierelor. Ei sînt strigătul perpetuu, nesfîrșit al Păcii, al liniștei, al iubirii.

Copiii lumii sînt copiii noștri, așa cum ecuatorul este al nostru, al tuturor, cum al nostru este timpul prin care trecem, cum ale noastre sînt păsările, cum al nostru este pămîntul, al nostru al tuturor, indiferent de culoarea pielii sau de limba pe care o vorbim.

Copiii noștri sînt pietrele

De ziua vlăstarilor noastre

IN PAGINA A II-A

noastre de hotar, sînt stelele polare cu ajutorul cărora descifrăm drumul. Cit am străbătut pînă la nașterea lor și cit mai avem de străbătut pînă la capăt, ei sînt izvoarele care-și poartă limpezimea în abluile urmelor noastre, ei sînt stîlpul de mîine al caselor țării, sînt tîria ei și frumusețea ei.

De aceea, se cuvine să ne amintim în fiecare dimineață, în fiecare seară că pruncii noștri trebuie crescuți în sfînta datină a iubirii de țară, în sfînta datină a iubirii de pace, în sfînta datină a omeniei, a frăției și prieteniei. Pentru că ei, copiii noștri, sînt soarta noastră și noi sîntem soarta țării.

Copiii noștri sînt copiii țării. Copiii noștri sînt copiii lumii. Copiii lumii sînt copiii noștri. Ei, toți, sînt nepoții începutului de lume.

RADU SELEJAN

ACTUALITĂȚI

Mare spectacol cultural-sportiv

Astăzi, pe stadionul F.C. Șoimii din Sibiu, de la ora 8,30, are loc festivitatea de închidere a anului sportiv școlar și de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei, precum și momentul final al concursurilor sportive militare de vară. Cu acest prilej se va desfășura un bogat program cultural-sportiv la care își vor da concursul soimii patriei, pionierii, uteciștii din unitățile de învățămînt sibieni, precum și sportivi, componenți ai cluburilor școlare sibieni și participanți la etapa finală a concursurilor sportive militare de vară. (ediția 1980).

„Zilele cărții pentru copii”

În cadrul acestei manifestări, luni, 2 iunie, ora 12,30, la Școala generală nr. 4 din Sibiu are loc o întîlnire cu scriitoarea HEDI HAUSER, redactor șef la editura „Kriterion” și scriitoarea sibiană Ricarda Terschak.

Cu acest prilej se organizează un stand special cu vînzare cuprinzînd lucrările celor două scriitoare și cărți tipărite la editura „Kriterion”.

Film pentru cei mici

Cu prilejul „Zilei Internaționale a Copilului”, cinematograful „Tineretului” din Sibiu organizează, azi, orele 10 și 12, două reprezentații cu filmul de desene animate „Călușul cocoșat”. (D. G.).

Concurs de creație tehnico-științifică

Recent, s-a încheiat faza județeană a concursului de creație tehnico-științifică pentru tineret. Integrat în Festivalul național „Cîntarea României” concursul a reunit muncitori și specialiști din unitățile economice, instituțiile de cercetare și proiectare din județ. În urma analizei lucrărilor înscrise în concurs juriul a stabilit următorii cîștigători. La categoria „construcții de mașini” locul I — Valentin Butnaru, întreprinderea „Vitrometan” Mediaș, locul II —

Nicolae Turcu, I.P.A. Sibiu, locul III — Octavian Viorel, I.P.A. Sibiu. La categoria „chimie” locul I — Delia Tivadar, I.C.P.A.O. Mediaș, locul II — Ana Roșca, I.C.P.A.O. Mediaș, locul III — Mariana Paștiu, „Flamura roșie” Sibiu. La categoria „organizare și planificare” locul I — Vasile Ilea, I.P.A. Sibiu, locul II — Maria Ștefănel C.C.P.G.M. Mediaș. Festivitatea de premiere va avea loc în 3 iunie la Casa de cultură a tineretului din Sibiu.

ATENȚIE LA ACESTE TIPARE!

„Mă aflu la miliție pentru a face formele legale de repatriere, ne relatează. Erhardt Göllner, 50 de ani, plecat în R.F.G. în 1973. Aflînd ce doresc, ofițerul de serviciu a privit un moment în direcția mea, apoi spre un grup de cetățeni care așteptau și a spus: „Poftim, unii așteaptă să vină, alții să plece”. A urmat un moment de liniște întrerupt de voci din grupul mai sus amintit; am putut auzi cuvinte grele la adresa mea. Nu sînt rău, dar vă rog să mă credeți că mult mai grele le vor fi „acolo” zilele, decît cuvintele pe care le-au strecurat la adresa mea. Atunci cînd vor cunoaște izolarea, umilința de a fi numit Flüchtling (emigrant) vor regreta adînc. Dar, tocmai pentru că nu le-o doresc — nu o doresc nimănui — m-am

hotărît să împărtășesc cîte ceva din trista-mi experiență, spre a fi de folos altor aspiranți la „bunăstarea” din străini.

Inceputul. Am plecat cu speranța că-mi voi salva piciorul accidentat. A trebuit,

Din confesiunile unui cetățean revenit ACASĂ

din nefericire, să stau șase ani departe de țară pentru a-mi da seama ce medicii buni avem și cît se cheltuiește la noi pentru asistență medicală. Nu numai că nu am putut ajunge acolo unde am vrut, din cauza banilor, bineînțeles, dar nici măcar nu ar fi fost de folos. Ca să mă credeți, vă spun că un cunoscut i-a scris celebrului

fotbalist Hönnes să-l recomande pentru o simplă operație de menisc. Răspunsul acestuia nu cred că mai necesită comentarii: „Ai bani?”.

Din nou... de la început. În țară am fost lăcătuș mecanic la „Independența” și „Balanța”. Sosit în R.F.G. am început să caut de lucru. Am găsit, este adevărat. A trebuit să lucrez, însă, în altă branșă (modelor), necalificat, pentru ca patronii mei să nu trebuiască să plătească pentru truda mea mai mult de 1200 mărci pe lună. Tuturor celor care vor zîmbi citînd rîndurile acestea și vor face cunoscutul calcul „la negru” de 1×10 le propun să scadă din această sumă măcar cîteva din cheltuieli: 450 mărci

(Continuare în pag. a III-a)
N. AURELIAN



La una din benzile de lucru din secția confecției mătase a întreprinderii „Drapelul roșu” Sibiu

Foto: FRED NUSS



Sărbătorind florile vieții

Printre neamurile Pământului, avem noi, românii, un renume aparte, acela de a fi vajnici grădinari la cele mai de preț dintre flori, florile vieții noastre. Și sintem mândri, pentru că ce poate fi mai de seamă, mai înălțător decât veghea fără osteneală la viitorul de mine al poporului tău și cum altfel decât începând cu grija pentru toți acești Feți-Frumoși și Ilene-Cosînzene?

Iar dragostea cu care așezăm în fruntea grijilor noastre cea mai umană dintre griji, aceea față de copii, moștenită de la bunii noștri străbuni, de la dăciile lui Burebista sau chiar de la ai lor înaintași. Copiii au dat întotdeauna acestui neam sentimentul tăriei, al dăruirii prin vreme. În ceasurile grele, atunci când, de nevoie, schimbam unelte muncii cu ale luptei, pentru a apăra glia și avuțiile noastre, prima grijă a conducătorilor era de a-i pune la adăpost pe prunci cu mamele lor. Și chiar de am fost înfrinși în bătălii, nu am fost nicicând înfrinși în marea luptă de a sta drept în fața lumii, de a ocroti florile vieții, mlađilele devenirii noastre.

În zodia socialistă, grija față de copii a fost ridicată de

partidul și statul nostru la noi cote umanitare, de o profundă rezonanță, fiind aceeași pentru toți fiii țării fără deosebire de naționalitate. Dacă astăzi — când dedicăm copiilor 365 de zile din an — avem un tineret viguros, cu larg orizont de cultură, cu dragoste față de muncă, este pentru că nu am uitat nici o clipă că viitorul țării îl clădim în prezent, prin însăși grija cu care sintem îndatorați din moși-strămoși s-o purtăm celor ce vin după noi. Dacă avem copii minunați este pentru că lor le acordăm cele 365 de zile dintr-un an.

De ziua vlăstarelor noastre

Copiii lumii...

Frumoasă viața să-le fie,
Cu-n cer senin, cum lor le place.
Să crească mari, în prietenie,
În înfrățire și în pace.

prof. SIMION LOMNĂȘAN,
Tâlmăciu

SÎNT...

Sînt bujorul de munte și singele străbunilor,
Sînt flacăra purpurie a focurilor,
Sînt crinul strălucind de roua dimineții,
Sînt soarele la apusul unei zile de vară.

Sînt raza de soare, și spicul din holdă,
Sînt petalele lălelei de-un galben deschis,
Sînt aurul muntelui scos cu multă trudă
Sînt mărul de-un auriu închis.

Sînt bolta senină și vioreaua din cîmp,
Sînt albastrul mării spumegînd,
Sînt falnicul brad din creștetul muntelui,
Sînt scrumbia înotînd prin valurile oceanului,
Sînt tricolorul pe toate meridianele pămîntului.

VASILE BUZILA,

cl. a VI-a A, Școala generală nr. 9 Sibiu
Premiul special al juriului la concursul
interjudețean de creație — Calafat 1980.

Epigrame

Unui risipitor

Risipește energie
Cînd produce... gălăgie
Însă la citit Ilie
Face des economie!



Desen de CRISTIAN MOSCU
„2050 de ani”

Unei plimbărețe

Bicicletă i-a luat tata
C-are note bune fata
Dar acumă risipește
Timpul și nu mai citește.

SIMION STĂDTER,

cl. a VI-a B, Șc. gen. nr. 8
Sibiu, mențione la concursul
de epigrame al revistei
„Cutezători”

Cuvinte încrucișate

ORIZONTAL: 1) Un copil în fața legii — Avea în îngrîjire copii. 2) Măsoară vîrsta copiilor — Făt frumos. 3) Ca niște copii (dim.) — A fost odată... 4) A se liniști (fig.) — Copilaș. 5) Casa copiilor. 6) Nume de fată — Cireșar, cu ziua copiilor — Cap secl 7) Margareta cea mică — Fecior bănățean — A merge cu plugușorul. 8) Scriitor portughez — Copil zburdalnic. 9) Autoarea sculpturii „Copilărie fericită” — Sezon pentru orașul copiilor (pl.). 10) Stan Păitîl din poveste — Una și una! 11) Materie primă pentru castelele copilăriei (pl.) — Copil

Pentru voi, copii...

popular! 12) Face lipituri — Copii de școală. VERTICAL: 1) Două cuvinte pentru bunică! — Poftă de joc la copii. 2) Roman tematic de Edmondo de Amicis (3 cuv.). 3) A scris cartea „M-am făcut băiat mare” (2 cuv.). 4) Oase mici — Interjecție la un joc de copii. 5) Mișcări în cerc — Specialitatea lui Fred Astaire. 6) Ultimele amintiri... din copilărie! — Petrecerea căsătoriei — La un puști! 7) Mină căluțul — Aflat între copilărie și maturitate — Joacă în studio. 8) Mici — Zece! 9) Cade! — Nicolae cel mic — Bucuria copiilor, iarna. 10) Reacție

URARE



O mină caldă, cu dor și vrere
Leagănă pruncul adormit.
Apoi, cu bărbăție și putere
Pruncul crește mindru și voinic.

Cel negru, alb sau galben
Pururea fie înfrățit,
În astă zi de IUNIE
De soare încălzit!

Copiii lumii-ntregi
În pace să trăiască.
Lumii, — soare-n veci!
Pămîntul, înflorească!

SCHMIDT MARIANA,
cl. VII B, Șc. gen. nr. 2

GRĂDINIȚA - o lume minunată

Trecînd de poarta Grădiniței nr. 6 din cartierul cîșnădian „Măgura”, vizitatorul are impresia că se află într-o adevărată împărăție a fericirii celor mici. Ordine și curățenie desăvîrșite, multe, foarte multe flori, multe expoziții cu obiecte lucrate de copii, colțuri tematice care sprijină procesul instructiv-educativ. Ne însoțește directoarea grădiniței, Maria Popianș. În sala grupelor mari — română și germană — funcționează miniatelierele de țesut, croitorie și de timplărie. Micii croitori și micii timplari dovedesc mare fantezie și multă pricepere în înzestrarea păpușilor cu hăinuțe și mobilă. Unii făceau mese, alții scăunele, cîteva fete țeseau la gherghet. Toți cu șorțulețe de „mari meșteri”... Cei din grupele mici se jucau de-a „teatrul de păpuși”. Personajele erau cunoscute, dar cum să te apropii de Zmeul cel rău, sau de Vulpe, ori de Lup și de multe ori chiar de Zina cea bună? Și atunci să-i vedeți pe micii „actori” plîngînd și fugind... din scenă, refuzînd să-și joace păpușa. Cei mari însă îi ajută. Ei pregătesc acum și serbarea de sfîrșit de an. Chiar în ziua vizitei mele fuseseră la un spectacol prezentat de colegii lor de la o altă grădiniță, așa că impresiile erau proaspete. Cristinei Ionașcu îi plăcuse gimnastica cu stegulețe, Isabellei Toptan, dansurile și mi-au spus că pentru serbare pregătesc și ele o scenetă în care Cristina va fi Iléana-Cosînzéana, iar Isabela un „Ghiocel”. Dragoș Urzică și Răzvan Hanzu meștereau de zor. I-am întrebat de ce. „Pentru că le-am promis fetelor scăunele pentru păpuși”. Puteai să-i întrerupi?

Sigur că una dintre întrebările reporterului a fost: ce poezie știți, sau ce cîntece noi ați învățat? Cîteva clipe de tăcere și priviri încurcate, apoi mai multe glasuri îmi răspund: „eu știu, eu știu”. Au recitat și au cîntat deosebit de frumos Mirela Iancu, Florentina Crăciun, Inge Michaela Schaitz...

După aprecierile pe care le auzisem la adresa grădiniței o întreb pe Maria Popianș: Este adevărat că aveți una dintre cele mai bune grădinițe din oraș?

— Nu știu, n-aș putea spune asta. Dar pot să afirm că avem un colectiv extraordinar, fiecare dintre noi fiind foarte exigentă în primul rînd cu ea însăși. Cei 180 de copii pe care-i avem se află în grija noastră cea mai mare parte a zilei, deci în bună măsură noi răspundem de sănătatea și dezvoltarea lor. Sintem fericite cînd îi vedem zburdalnici și voioși. E semn sigur că totul este în ordine. Și încă ceva: copiii noștri sint cei mai frumoși copii din lume. Vă rog să notați acest mare adevăr.

Pagină realizată de:
ANGELA CHIȚU
Foto: FRED NUSS

8,30
copilă
artistă
copilă
după
10,15
11,45
12,30
triei.
Album
mor. s
Woody
bucluc
anima
UNICI
15,15
ne. 15
„Războ
timul
Telesp
Finala
niet”:
tehnic
Handb
Româr
mania.
seri. J
19,15
tării.
pilor
artistic
cesului
țară. I
diouril
22,15

Gi

Dumin
SIBI
fragiul
13,45
Arta:
tren”
14,30
20,30
„Căluț
rele
„Singur
teni”
18;
brie:
ca”, or
20. Inc
casă su
binte”,
18 și 20
MEDI
„Întoar
Lăpușu
serii, c
20. Tin
toarcere
10; 16;
I. L. C
chetele
le 10;
CISN
dele să
le 10
„Cump;
18,30;
Luni, 2

SIBIU
tele de
le 9;
18,15
„Mijloc
dere”
14,30;
20,30;
„Ifigeni
rele 10
17,30
dența:
rele 1
MEDI
„Bilet
orele 9
16; 18,3
tului:
Bagdad
18,30 și
ragiale:
cului”,
18 și 20

T
Teatr
biu,
1 iunie
spectac
„Fantom
lui”, (L
nomic);
19,30, a
col, Ab

mei

(meteor
S
In ur
zile,
răci ușc
tempora
cădea p
de ploa
descărcă
Vîntul
rat cu
ficări d
Tempera
vor fi
7 și 10
le maxi
21 grade

În palmă bătăturile devin medalii

Uite, când i-am cerut șefului tău nume de oameni harnici, care te fac să-ți bați pe umăr și să le spui de infinite ori bravo, uite, șefului i-a scăpat la amintirea numelui tău un fluierat din acela admirativ, ca și cum ar fi vorbit de un voinic în stare să mute munții din loc. Firește, a umblat la vocabular, a zis că ești pe dincoace și pe dincolo, as, etalon de competență profesională, un cap plin cu tot ce trebuie pentru a înțelege o lucrare dintr-o singură privire, fără întrebări, dar pe mine m-a impresionat cel mai mult fluieratul acela admirativ. Nu știu cum, suna mai convingător decât oricare cuvânt măgulitor, tăvălit în pesmetul superlativului. Vreau să știu cum de ți-ai făcut praf șeful, că ei se lasă greu, nu se avintă fiindcă i-au văzut pe alții urcându-li-se la cap.

Candid Anghel, eroul meu, suride (prea am pus întrebarea pe bigudiuri). Apoi devine brusc serios fiindcă secunde au început să se adune una-n alta, tot mai multe, dînd să se înțeleagă că e vorba de o prea lungă tăcere. „Cum să vă spun, sporul la treabă mi se trage de la faptul că „simt” mașina. Nu m-aș mira să mă duc la raze și acolo să iasă pe film Bor-

wergul meu. Pot zice că sînt sentimental cu mașina mea. Cînd vin la lucru îi dau binețe, apoi îi spun, hai să-i dăm bătaie, fetișo, azi avem o grămadă de treabă. Dacă iubești „unealta” cu care lucrezi, nu mai încapă vorbă, iubești și meseria pe care-o faci. Sînt fiu de țărani și cred că știți cum mîngie țărânul firicelul de grîu primăvara, cînd iese din pămînt. Parcă e un mînz nou-

Portrete contemporane

născut, care tremură pe picioare și această fragilitate dezlănțuie la omul cu cele mai aspre bătături din palme o uriașă dorință de ocrotire. Cum poate fi sufletul acestui om cînd pe lingă că este părintele propriilor copii mai este și părintele unui infinit număr de spice de grîu? Ei, asta am învățat acasă, la ai mei, să-mi lipesc sufletul de tot ce mă înconjoară. E de la sine înțeles că asemenea părinți te-au învățat să fii cîștigat, că vei avea ambiții curate, că-i vei simți pe oameni privindu-te cu ochi buni, calzi. Asta e, ai mei au fost doi ai țarinei, eu sînt doică la fier. Să nu uîți, sînt „doică” și acasă. Avem un bă-

ieșel de 3 ani, soția mea, muncitoare la „Libertatea”, lucrează pe schimb invers și pînă vine sînt pe rol: fac gris cu lapte, plimb coconul, întind pe sîrmă rufărie de păpuși, conversez peltic, îl pun la somn pe pozești de Creangă. Da, locuim bine, am primit de la întreprindere un apartament în Vasile Aaron. Sînt foarte recunoscător, senzația asta că ai universul tău, liniștea ta, baia ta, cutia ta poștală este covîrsitoare. Mda, sîntem cam ocupați, dar ne place să ne și întorcem între oameni, printre prieteni. Îmi place fotbalul, și cu ochiul și cu piciorul, mergem duminică la teatru, la cinematograful, la iarbă verde. A cam venit momentul să-i predau iedului meu lecții la mingea cu buline”.

Așa a vorbit despre el însuși comunistul Candid Anghel, frezor la atelierul de prelucrări mecanice al secției de cazangerie de la „Independența”, așa a vorbit despre acest fiu de 26 de ani maestrul Liviu Nan. Am preferat natura-lea vorbelor lor, sentimentalismul lor, pentru că uite, fierul nu-i face pe oameni mai reci. Eu aștia am făcut: am de-clanșat banda magnetică.

MIHAI ȘTEFAN

ACTUALITĂȚI DIN JUDEȚ

Program non-stop

Începînd de luni, 2 iunie a.c., librăria „Lucașfăru” din Sibiu funcționează cu program non-stop: orele 8—20. Reamintim cititorilor noștri că această unitate pune la dispoziția celor interesați un sortiment complet de carte, la care se adaugă raioanele de papetărie și discuri.

Salonul județean al cărții

La Biblioteca județeană ASTRA a fost vernisat al III-lea Salon județean al cărții pentru copii, organizat de Centrul de librării Sibiu în colaborare cu această instituție culturală. În standurile Salonului sînt expuse peste 200 titluri de cărți grupate pe colecțiile și seriile editurilor „Ion Creangă” și „Kriterion” precum și de la alte edituri care publică cărți pentru copii. Un stand cu vinzare organizat în incinta Salonului oferă posibilitatea completării bibliotecii copiilor dv. cu ultimele apariții editoriale.

Salonul este deschis zilnic între orele 10—18 în perioada 30 mai—5 iunie a.c. (etaj I).

„Cîntecele Cîbinului”

Azi, cu începere de la ora 11, la clubul muncitoresc „Furul roșu” din Tâlmăciu se desfășoară prima ediție a festivalului folcloric pionieresc „Cîntecele Cîbinului”. Participă formații pionierești din Cîrța, Cîrțișoara, Avrig, Racovița, Turnu Roșu, Boița, Tâlmăcel și Tâlmăciu.

Apicolă

De la Centrul apicol Mediaș sîntem informați că s-a dat startul primului pastoral la Sălcim I în pădurile din zona Calafatului. După Sălcim II și III, apicultorii medieșeni vor deplasa, din luna iunie, 800 de familii în vederea recoltatului la flori de munte în zona Harghita. Un lot de 1 400 familii albine va participa în lunile iulie și august la pastoralul organizat în județul Constanța.

(Dorin Gogălea)

Expoziție

Filiala Sibiu a Uniunii Artiștilor Plastici și revista „Transilvania” organizează expoziția-atelier cu tema „Natura și spațiul”. Vernisajul are loc marți, 3 iunie, ora 18, la Galeria Sirius.

Zilele Școlii populare de artă

În perioada 2—7 iunie se vor desfășura la Sibiu, precum și în unele localități ale județului, manifestările celei de a III-a ediții a „Zilelor Școlii populare de artă”. Debutul acestora va avea loc luni, 2 iunie, ora 18,00 la Casa armatei, cu vernisajul expoziției de artă plastică. Activitățile vor continua la ora 19, la sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor cu prezentarea spectacolului folcloric „Flori de primăvară”.

Premiere cinematografice

MIJLOCAȘ LA DESCHIDERE — Ancorarea lui Dinu Tănase în filmul de actualitate, după precedentele reconstituiri ale unor perioade trecute (**Trei zile și trei nopți** și **Doctorul Poenaru**), a avut ca rezultat o peliculă surprinzătoare prin adevărul vieții. Eroi sînt tineri, dar filmul este pentru toate vîrstele, senzația de sinceritate și de autentic provenind, poate, și din prezența în distribuție a unor tineri neprofesioniști. Rolul principal, al unui tînră îndrăgostit de rugby și de... o fată, a fost încredințat studentului Ștefan Maitec, pe care l-am mai văzut în **Al patrulea stol**.

CASTELE DE GHEAȚĂ — Robby Benson, baschetbalistul din „Să prinzi o stea căzătoare”, revine pe ecranele noastre în acest film care ne reamintește de frumusețea recentelor campionate mondiale de patinaj artistic. Incursiune în universul pregătirii sportivilor, filmul este și o posibilă meditație despre drumul greu al gloriei, despre prietenie, dragoste, perseverență și curaj. În rolul frumoasei patinatoare Alexis Winston — Linn Holly Johnson.

ȘTRENGĂRII — Un cunoscut actor iugoslav, Bert Solter, este în fruntea distribuției acestui film în culori, realizat de Joze Bevc, după un scenariu propriu. Bine că mai apare și cite o comedie din cînd în cînd!

N. I. POPA

Pe Olt se scrie o CARTE NOUĂ

(Urmare din pag. 1)

crare executată tot de constructorii feroviari sibieni, l-am reîntîlnit pe Vasile Staicu, meșterul constructor care vreme de 34 de ani a lucrat zeci de obiective pe liniile ferate ale țării. Îl stăpînește același neastîmpăr, nu poate sta locului o clipă chiar dacă vîrsta i-ar da dreptul s-o facă. Are 69 de ani, a renunțat la pensia de 2 500 lei și conduce o formație de lucru. „Cînd mă simt în putere și cînd mă știu încă util cum aș putea sta acasă, pe cuptor? Vreau să mai termin și acest pod, nu tocmai ușor de făcut. Are trei sectoare de arc de cîte 62 de metri și alte două de 42 metri, iar experiența mea cred că mai poate fi de folos”.

Am observat apoi că pe tot acest parcurs prin șantier-

rele feroviare un nume revenea cu insistență în discuțiile constructorilor, cel al maestrului mecanic Ștefan Cojocă, omul de care depinde funcționarea multor instalații, a stațiilor de befoane, ori montajul diverselor utilaje de construcții. Sufletist și bun organizator, se zbate mereu pentru a pune la punct cînd una cînd alta, fapt care-l determină pe ing. Dan să spună des, mai în glumă, mai în serios: „dacă n-ar fi nea Cojocă, ați muri”.

...Prin urmare, o zi de muncă obișnuită pentru constructorii feroviari, o zi în care s-au pus noi temelii unei mari lucrări de investiții menită să scoată din neclintirea mileniilor apele bătrînului Olt, să le stăpînească și să le pună la lucru.



Din noua arhitectură a cartierului medieșean „După zid”

(Urmare din pag. 1)

chiria, în jur de 250 mărci întreținerea și cheltuielile pentru mîncare. După această simplă operație (vă rog să scrieți să considere mîncarea la cel mai modest nivel posibil) vă asigur că nu mai poți intra decît în magazinele pentru „plebe”. În celelalte magazine prețurile sînt de foarte multe ori amețitoare și aproape în toate cazurile inaccesibile. Vor spune unii că nu este absolut necesar să cumperi de acolo. Le răspund clar: da, nu este absolut necesar, dar de ce dacă nu este posibil pentru toți, nu este nici măcar pentru majoritatea?

„Ghici cine sînt eu”. Ați întîlnit desigur mulți din cei plecați care vin în țară cu mașina. Evident procurarea unei mașini nu este o problemă; cele noi sînt desigur scumpe, dar mulți cumpără mașini rulate sau le închiriază pentru o anumită perioadă. Închirierea prezintă uneori „avantajul” de sustragere de la plata taxelor de asigurare. Deci, vin cu mașina și încep a perora despre ceea ce au: casă, mobilă, bucătărie automată, frigider gigant, etc. Este adevărat că au. Dar uită să spună cum. Și mai ales „uită” să precizeze de ce relevă mereu faptul că totul a fost realizat în primii trei ani. Vă spun eu de ce. De-

oarece împrumută de la stat 90 000 mărci (neimpozabil în această perioadă) sumă pe care și așa nu o pot plăti la termen și în general — după acești trei ani dobînzile sînt usturătoare — ajung să se îndatoreze pînă la 200 000 de mărci. Or, evident, o astfel de sumă nu se poate ram-bursa în condițiile emigranților decît dacă plătești mai mult de trei sferturi din ve-

tea unui grup de prieteni că este cetățean vest-german, că el cîștigă 13 mărci pe oră și dacă ar vrea ar putea cîștiga mai mult. Ne-am salutat și am purtat următorul dialog:

— Parcă trebuia să pleci în R.F.G. înaintea mea. Aveai și pașaport... mi se adresează el.

— N-am plecat, am răspuns.

ATENȚIE LA ACESTE TIPARE!

nit, inclusiv la pensie. Iar dacă ți se întîmplă ceva, ți se ia totul și rămîi muritor de foame pe drumuri. Ca să fii și mai concret, să răspundem la întrebarea: de ce toți cei plecați vin așa de des în România; de ce nu circulă — cum argumentează înainte de plecare — în toate țările lumii? Simplu: îi costă benzina 300 de mărci, 100 de mărci viza, dorm la rude, mîncîncă la ele și cu „ceva” bani iau ochii cunoștințelor cu tot felul de nimicuri de la shop.

Un moment de adevăr. Odată, cînd am venit în țară, (în 6 ani am fost de 14 ori acasă) mă aflam cu un prieten român la o bere, la restaurantul „La Turn”. La o masă alăturată am recunoscut un fost coleg de muncă de la „Balanta”, care povestea

— Ești un prost, eu cîștig ca un belfer și trăiesc ca în rai.

— Chiar așa?

— Sigur, ce vrei să spui că 13 mărci pe oră nu este un cîștig bun?

— Este, dar tu nu o să cîștigi niciodată atît. Cînd ai plecat din țară erai muncitor necalificat. Poftim pașaportul meu. Și eu vin de acolo. Muncitor de înaltă calificare și am început cu 7 mărci pe oră și după atîția ani tot nu am reușit „performanța” ta. S-a ridicat de la masă și a plecat injurînd. De, adevărul se supără mai greu.

Himere. Nu am putut în tot acest timp — și nu au fost zile ci ani — să-mi fac prieteni. Poți, oare, trăi undeva, indiferent cît cîștigi, fără să ai un prieten, un tel. Poti

VIATA INTERNATIONALĂ

R.S.A. Accentuarea stării de tensiune

JOHANNESBURG 31 (Agerpres). — Starea de tensiune s-a accentuat în Africa de Sud, unde autoritățile răsiste și-au exprimat vineri hotărârea de „a restabili” cu orice preț „ordinea”, ordinea apartheidului sprijinită printr-o desfășurare masivă a forțelor de poliție. „Vineri — relevă agenția France Presse — a fost organizată, în zece orașe ale R.S.A., cea mai importantă desfășurare de material militar văzută vreodată. 70 de vehicule blindate și transporturi de trupe antimine au străbătut străzile Johannesburgului, pornind de la baza Doornkop, situată „simbolic” la poartele marelui oraș locuit de populația de culoare — SOWETO.”

Valul de proteste anti-apartheid este în creștere. Mii și mii de elevi de culoare de la liceele din întreaga țară boicotează cursurile de peste șase săptămâni, în semn de protest împotriva sistemului educațional diferențiat la albi și negri, împotriva apartheidului. Vineri, noi incidente cu forțele de poliție s-au înregistrat în orașele locuite de populația neagră și metisă.

Răspunzând, la o întâlnire cu ziaristii, episcopul Desmond Tutu, conducătorul Consiliului sud-african al bisericilor, a acuzat politica guvernului lui Botha de deteriorarea situației din țară.

Evenimentul pe scurt

● **Consiliul de Securitate al O.N.U.** a hotărât în unanimitate prelungirea cu încă șase luni a mandatului forțelor de menținere a păcii staționate între Israel și Siria, în regiunea Golan.

După vot, președintele Consiliului de Securitate, Ide Oumarou (Niger), a făcut, în numele secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, următoarea declarație: În pofida actualiei situații calme din sectorul Golan, situația din Orientul Mijlociu continuă să fie periculoasă și va rămâne și mai departe astfel, atâta timp cât nu se ajunge la o reglementare care să cuprindă toate aspectele problemei.

● **Echipele de salvare** care mai căutau supraviețuitori pe pantele nordice ale vulcanului St. Helena (statul Washington, situat în extremitatea nord-vestică a S.U.A.), au încetat aceste operațiuni, apreciindu-se că nu mai există, practic, șanse de a mai fi găsite persoane în viață în zonele sinistrate, la 12 zile după erupția catastrofală de la 18 mai.

S-a precizat, cu acest prilej, că 128 de persoane au putut fi salvate din zonele acoperite de scurgerile de noroi fierbinte și cenușă vulcanică, alte 58 fiind date oficial dispărute. Numărul oficial al victimelor este de 22 de morți.

● **În zilele de 26—31 mai a avut loc la Praga și Bratislava consfătuirea vicepreședinților academilor de științe, coordonatori ai științelor sociale din unele țări socialiste.** Au participat delegații ale academiei din Bulgaria, Cehoslovacia, Cuba, R.D. Germană, Mongolia, Polonia, România, Ungaria,

U.R.S.S. și delegația Comitetului pentru științe sociale din R.S. Vietnam.

Delegația română a fost condusă de Ștefan Voicu, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Academiei de științe sociale și politice.

● **Simbătă s-au deschis lucrările celui de-al 23-lea Congres al Partidului Comunist Luxemburghez.** Timp de două zile, participanții vor analiza evoluția politică, economică și socială în actuala fază a crizei capitaliste și, totodată, vor stabili sarcinile comuniștilor luxemburghezi în lupta pentru progres social și democratic, pentru pace și dezarmare.

● **Un nou val de violență a fost declanșat în Turcia de elementele extremiste de dreapta,** după asasinarea, cu trei zile în urmă, a unuia dintre liderii lor — informează agenția Reuter, precizând că numărul victimelor din ultimele trei zile se ridică la 40. În orașul Merzifou, elementele de dreapta au incendiat zeci de magazine, determinând autoritățile să instituie interdicții de circulație până în zorii zilei de simbătă. La Adana au fost uciși un soldat și un polițist, iar la Izmir — doi polițiști.

● **Specialiștii bulgari au realizat, în premieră mondială, o mașină care folosește magnetismul pentru prelucrarea metalelor.** În cadrul acestei mașini, energia câmpului magnetic constituie forța cu ajutorul căreia se prelucrează piesele. Ca instrument de lucru sînt folosite pulberi feromagnetice care au nu numai proprietăți magnetice, ci și proprietăți abrazive. Noua mașină este destinată, în special, prelucrării suprafețelor.

Cursuri de inițiere la înot

C.S.M. Sibiu organizează în perioada vacanței de vară, la bazinele acoperite Olimpia, cursuri de inițiere la înot pentru copii de 6—15 ani, după următorul program — **seria I:** 16 iunie — 5 iulie a.c. (inscrierile se fac între 5 și 13.VI); **seria a II-a:** 7—26 iulie (inscrierile în perioada 23—30.VI); **seria a III-a:** 28 iulie — 16 august (inscrierile în perioada 15—23.VII); **seria a IV-a:** 25 august — 13 septembrie (inscrierile în perioada 7—14.VIII).

Inscrierile se fac în perioadele arătate mai sus, la sediul C.S.M.S. (str. Independenței nr. 1, telefon 3 15 82), între orele 12 și 17, pe baza avizului medical. Un curs cuprinde 18 lecții și costă 150 lei. Copiii se vor prezenta la bazin cu cască și colac din material plastic.

Rugby C.S.M. Sibiu—Dinamo 0—4 (0—0)

„La pomul lăudat să nu te duci cu sacul” — o vorbă care se potrivește perfect acestui meci. A bățut un vînt infernal pe terenul Inter, s-a ratat mult de ambele părți,

au lipsit fazele spectaculoase. Singurele puncte au fost realizate de Aldea (incercare), cu lărgul concurs al sibienilor Lupaș, Ioniță și Ivanciuc (G. D.)

INTREPRINDEREA TEXTILĂ „TIRNAVA” MEDIAS

ORGANIZEAZĂ, în data de 5 iunie 1980, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

- ȘEF BIROU MECANO-ENERGETIC
- ȘEF SECȚIE MECANO-ENERGETICĂ
- ȘEF BIROU CONTABILITATE

Solicitanții se pot adresa la biroul plan-învățămînt- retribuire, telefon 1 35 01, interior 125. — 375 —

COOPERATIVA „INAINTE” AGNITA

INCADREAZĂ URGENT:

- un șef birou personal-învățămînt

Condiții conform Legii nr. 12. Informații la biroul personal, învățămînt, telefon 209. — 389 —

ADMINISTRAȚIA PERMANENTĂ A TABERELOR

Sibiu, str. Dealului nr. 13

INCADREAZĂ DE URGENTĂ la tabăra școlară Sadu V:

- UN ADMINISTRATOR PERMANENT

Condiții: conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974 Informații la telefon 1 14 34. — 398 —

C.E.E. Un compromis care costă scump

După cum s-a anunțat, Consiliul Ministerial al C.E.E. a ajuns recent la un compromis privind spinoasa problemă a contribuției britanice la bugetul comunitar, de a cărei soluționare depindea acceptarea de către guvernul britanic a noilor prețuri agricole pentru campania 1980—1981.

Presa din diverse țări vest-europene comentează pe larg compromisul de la Bruxelles, menit să scoată din îndelungatul impas Piața comună.

„Prinși în capcana diplomației britanice, „cei opt” au plătit o răscumpărare ridicată — scrie „Le Figaro”, adăugînd că „satisfăcuți sau nu, „cei nouă” vor trebui să studieze o reformă profundă a mecanismelor de finanțare a „Europei verzi”, căci compromisul la care s-a ajuns nu este valabil decît pînă în 1982” Mai nuanțat în aprecierea rezultatelor Consiliului Ministerial al C.E.E., „Le Quotidien de Paris” notează că acordul din capitala belgiană „încheie șase luni de târguiești și certuri”.

La rîndul său, „Le Matin” este de părere că diferendul dintre Marea Britanie și „cei opt” a dat o lovitură fundamentului „Europei verzi” — regulamentul financiar conceput de „cei șase” în 1962.

Spre deosebire de presa pariziană, cea londoneză, în majoritatea ei, întîmpină favorabil proiectul privind reglementarea contribuției britanice la bugetul comunitar și aplicarea acordului asupra prețurilor agricole. „Times”

consideră că „una peste alta, este un mare succes pentru guvernul britanic și că acesta va fi în mod cert interpretat ca o confirmare a faptului că cea mai bună manieră de a negocia în Piața comună este aceea de a fi dur și ferm”. „Guardian” notează că, pe lângă acest succes, mai degrabă politic, „pentru Marea Britanie există, totuși, un preț de plătit, un preț ridicat, care va fi resimțit prin scumpirea produselor alimentare”.

„Daily Telegraph” scrie că, în ciuda compromisului la care s-a ajuns, contribuția britanică la bugetul comunitar va fi mai mare decît cea a Franței, în timp ce „Daily Express” și „Morning Star” critică faptul că Marea Britanie a făcut concesii în ce privește prețurile agricole.

În sfîrșit, presa vest-germană adoptă o poziție oarecum de mijloc. „Frankfurter Allgemeine Zeitung” subliniază, de pildă, că „soluția găsită pare să fie rezonabilă în comparație cu riscul dezintegrării Pieței comune din cauza disputei asupra participării financiare britanice”. „Die Welt”, după ce afirmă că „era de mult vremea ca Piața comună să regăsească calea rațiunii” își exprimă speranța că guvernele țărilor membre nu vor respinge compromisul realizat de miniștrii de externe. „Koelnische Rundschau” afirmă că „compromisul realizat la Bruxelles costă scump: nu numai din punct de vedere financiar, ci și din punctul de vedere al principiilor”.

Mica publicitate

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vînd radiocasetofon stereo „Hitachi” — 1980, 4 difuzoare, orgă de lumini. Sibiu, str. Ploilor 18, telefon 3 03 93.

● Vînd Volkswagen 1300 — tamponat. Sibiu, telefon 2 36 89, orele 18—20.

● Vînd chiuvetă; reșou; sobă de gătit; instalație completă pentru baie; diferite scule și materiale pentru instalație gaz, apă, bicicletă nouă. Sibiu, Piața Cîmă, nr. 1.

● Vînd cărucior pentru invalizi (german). Sibiu, telefon 3 00 95, zilnic orele 9—13.

● Vînd urgent Dacia 1300. Sibiu, telefon 1 56 78.

● Cumpăr Dacia 1300 nouă sau foarte puțin rulată. Sibiu, telefon 1 69 23.

● Cumpăr sau închiriez răboi (gherghef) pentru țesut covore. Sibiu, telefon 7 11 90.

● De vînzare casă în Șeica Mare, nr. 367, telefon 242.

● Vînd nutrie — femele gestante și tineret. Agnita, str. Grivița 10, telefon 488.

● Vînd canapea extensibilă; țarc pentru copil. Sibiu, str. Ciprian Porumbescu, nr. 9.

● Vînd convenabil Opel Rekord Olimpia 1700 — excepțional. Medias, telefon 1 47 15.

● Vînd Dacia 1300 — din depozit. Sibiu, str. Rusciorului, bloc 20, ap. 6, orele 16—18.

PIERDERI

● Pierdut geantă neagră, conținînd un portmoneu cu acte personale pe numele Kotschik Stefan, din Sibiu, str. Fellmarului 12. Aducătorului recompensă.

● Pierdut iapă — vîrstă 5 ani, culoarea roșie, cu stea albă în frunte. Pentru informații adresați C.A.P. Șeica Mică. Găsitului recompensă.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Ofer cameră, 22 m.p., bucatărie 18 m.p., pivniță, plus o cameră, cămară, pivniță în str. N. Bălcescu. Dorosc o cameră, bucatărie, baie sau loc pentru baie. Sibiu, Piața Cîmă 1, orele 8—12; 15—18.

ANUNTURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii a 64 ani, fiul Ioani, nora Marioara, nepoata Gabriela urează scumpului lor tată, socru și bunic GUSTAV SEIDNER — sănătate, bucurie și mulți ani fericiți!

Indoliata familie anunță

înțetarea din viață a celui care a fost un desăvîrșit soț, tată, socru și bunic

IOAN CÂNCIU

— 72 ani —

Înmormîntarea are loc luni, 2 iunie, ora 13, din str. Crîșanei 2, Sibiu.

Cu profundă durere în suflet, anunțăm înțetarea din viață, după o grea suferință, a fiului, fratelui, tatălui și unchiului nostru

ILIE IONAS

— 49 ani —

Înmormîntarea va avea loc în ziua de 2 iunie 1980, ora 15, cu plecarea din Sibiu, str. Valtă, nr. 6.

Îndurerata familie

Cu adîncă durere, anunțăm înțetarea din viață, în urma unui tragic accident, a scumpului nostru soț, ginere, nepot, cumnat și unchi

ȘTEFAN YENEY

— 58 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 3 iunie, ora 11.30, de la domiciliul din str. Zaharia Boiu, nr. 8, Sibiu. Familia îndoliată

Familia îndurerată anunță că înmormîntarea scumpului lor

BELU HORIA (Tî)

va avea loc luni, 2 iunie, ora 11, din Cimitirul central Sibiu.

Cu adîncă durere, anunțăm înțetarea din viață a celui care a fost

VASILE HARDA

— 83 ani —

Înmormîntarea va avea loc luni, 2 iunie, ora 14, în comuna Rîu Sadului.

Familia îndurerată

Călduroase mulțumiri rudelor, colegilor și cunoscuților care au participat la dureră noastră, pricinuită de decesul scumpului nostru soț și părinte

KRAUSS MATEI

Familia îndoliată

Mulțumim pe această cale rudelor, colegilor și cunoscuților care, prin prezența sau flori, au participat la marea durere pricinuită de moartea prematură a scumpei noastre

MARIA DRĂGAN

(Marleta)

Familia

Mulțumim rudelor, prietenilor, colegilor, cunoștințelor și tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de pierderea prematură a scumpului nostru soț, fiu și tată

NICU MAREȘ

Familia îndurerată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 1 28 10. Redactor șef adj. 1 33 33. Secția economică - politică 1 14 95. Administrația - Secția socială - cultură - sport - scrisori 1 31 83.